ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                        ПРИКАЗ

от  01.02.2018 г.                                                                                               № 11
                                                      с. Доброе

Об утверждении плана мероприятий
по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних,

учёта несовершеннолетних, не посещающих

или систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия в

образовательных учреждениях

Добровского муниципального района

на 2018 год
В целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях Добровского муниципального района в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, от 24.06.1999 года № 120 ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Семейным кодексом РФ от 29.12.1995 г. № 223 - ФЗ, «Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 г. № 195 – ФЗ
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях Добровского муниципального района на 2018 год (приложение 1);

2. Утвердить порядок ведения учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях (приложение 2);
3. Утвердить формы учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях (приложение 3);

4. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего инспектора отдела образования И. Ю. Егорову.

Начальник  отдела:                                                                              С. М. Ярцева

Исп.
Егорова И. Ю.

2-28-71

Приложение  1
                                                                                                                                                          к приказу по отделу образования

                                                                                                                                                                            от  01.02.2018 г. №  11

План мероприятий

отдела образования администрации Добровского муниципального района

по  профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным

причинам занятия в образовательных учреждениях на 2018 год

	№ п/п
	наименование мероприятий
	сроки

исполнения
	ответственные за

 выполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Изучение законодательства РФ по вопросам ответственности за разжигание межнациональной и межконфессиональной розни, по  профилактике безнадзорности и правонарушений
	 в течение года
	руководители ОУ

	2
	Разработка и внедрение в учебно-воспитательный процесс культурно - образовательных программ (в том числе факультативно), направленных на повышение уровня знаний и представлений обучающихся о многонациональности многоконфессиональности РФ, на профилактику преступлений и правонарушений.
	 в течение года
	руководители ОУ

	3
	Организация и проведение классных часов, родительских собраний, бесед в ОУ по профилактике преступлений и правонарушений, по противодействию экстремизма в ученической среде.
	в течение года
	руководители ОУ

	4
	Организация и проведение в ОУ круглых столов, семинаров, практикумов и других мероприятий по вопросам правового воспитания несовершеннолетних.
	в течение года
	руководители ОУ

	5
	Проведение мониторинга по проблемам насилия и жестокого обращения с детьми, по профилактике преступлений и правонарушений.
	в течение года
	педагоги – психологи ОУ, классные руководители

	6
	Организация работы с обучающимися и воспитанниками в период проведения  пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей по использованию эффективных форм духовно-нравственного воспитания.
	в каникулярное время
	руководители ОУ

	7
	Разработка в каждом общеобразовательном учреждении программы «Профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних».
	 август
	руководители ОУ

	8
	Подготовка и участие в мероприятиях, приуроченных к Всемирному дню здоровья.
	апрель
	руководители ОУ

	9
	Освещение проводимых в ОУ района мероприятий по вопросам профилактики преступлений и правонарушений, противодействия экстремизму и национализму в районной газете «Знамя октября».
	в течение года
	руководители ОУ

	10
	Организация и проведение мероприятий, посвященных 1 июня – Международному дню защиты детей.
	1 июня
	руководители ОУ

	11
	Анкетирование подростков по проблемам межличностных и национальных отношений, по развитию самооценки и коммуникативных навыков, по вопросам профилактики преступлений и правонарушений.
	в течение года
	педагоги – психологи ОУ, классные руководители

	12
	Проведение классных и общешкольных собраний в ОУ района совместно с органами системы профилактики по вопросам противодействия экстремизму и национализму в ученической среде.
	в течение года
	руководители ОУ

	13
	Подготовка и проведение мероприятий, приуроченных к следующим датам: День памяти бесланской трагедии, День памяти жертв политических репрессий, День народного единства, Международный день толерантности.
	в течение года
	руководители ОУ

	14
	Обновление информационных уголков по вопросам противодействия экстремизму и национализму, профилактике преступлений и правонарушений.
	в течение года
	руководители ОУ

	15
	Усиление контроля за контентной фильтрацией компьютеров, блокирующих доступ граждан, в том числе обучающихся к Интернет-ресурсам экстремистской направленности, в подведомственных учреждениях, исключение  из библиотечного фонда образовательных учреждений литературы, пропагандирующей экстремизм.
	в течение года
	руководители ОУ

	16
	Выявление учащихся, длительное время не посещающих образовательные учреждения, принятие мер по возвращению их в школу
	по факту пропуска занятий
	руководители ОУ

социальные педагоги, кл. руководители

	17
	Выявление семей и детей
«группы  риска»
	в течение года
	руководители ОУ

социальные педагоги, психологи

	18
	Выявление детей, занимающихся
противоправной деятельностью
	в течение года
	руководители ОУ

социальные педагоги, психологи

	19
	Участие во всероссийских конкурсах по антитеррористической тематике
	в течение года
	руководители ОУ

	20
	Привлечение в кружки и спортивные секции учащихся, состоящих на внутришкольном учете и учетах  в ПДН,  КДН и ЗП.
	постоянно
	руководители ОУ

социальные педагоги, кл. руководители

Приложение  2
                                                                                                                                                          к приказу по отделу образования

                                                                                                                                                                            от  01.02.2018 г. №  11
Порядок
ведения учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок ведения учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях Добровского муниципального района Липецкой области разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 - ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Семейным кодексом Российской Федерации от 29. 12.1995 №223-ФЗ, «Кодексом Российской федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ общеобразовательные организации, реализующие общеобразовательные программы.

2. Порядок учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательном учреждении.

2.1. Сведения об обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательном учреждении (далее - сведения), предоставляются общеобразовательными организациями в отдел образования, в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Добровского муниципального района. Сведения направляются в электронном виде и на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя.

2.2. Сведения о несовершеннолетних предоставляются по форме: фамилия, имя, отчество; год рождения; место жительства; наименование общеобразовательной организации; класс; количество пропущенных дней, количество пропущенных уроков; проведённая профилактическая работа.

2.3. Информация по учёту детей подлежит хранению и использованию в порядке, обеспечивающем её конфиденциальность.
2.4. Сведения предоставляются руководителями общеобразовательных организаций одновременно с отчётами за четверть, полугодие, год, а также в случае прекращения обучения и уклонения от него.

2.5. Со всеми обучающимися, находящимися в муниципальном банке данных, проводится профилактическая работа, направленная на предупреждение или уменьшение общей вероятности появления пропусков уроков.

Приложение  3
                                                                                                                                                          к приказу по отделу образования

                                                                                                                                                                            от   01.02.2018 г. №   11

Формы
учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях
	№№

п/п
	Ф. И. О. обучающихся,

дата рождения
	Пропущено

дней/уроков

	Школа, класс
	Ф. И. О. родителей

	Место работы родителей
	Проводимая работа